REQUERIMENTO Nº , DE 2025

(Do Sr. HILDO ROCHA.)

Requer sessão solene em
homenagem

ao Centenário do Instituto Histórico e
Geográfico do Maranhão – IHGM.

Senhor Presidente:

Requeiro,  nos  termos  do  artigo  68,  inciso  II,  do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de Sessão

Solene  em  homenagem  ao  Centenário  do  Instituto  Histórico  e

Geográfico do Maranhão – IHGM, a ocorrer no dia 20 de novembro de

2025, data em que a instituição completa 100 anos de fundação.

JUSTIFICAÇÃO

O Instituto Histórico e Geográfico do Maranhão, criado

em 20 de novembro de 1925, na Livraria de Wilson Soares, sob a

liderança  de  Antônio  Lopes  da  Cunha,  tem se  destacado  por  seu

compromisso  com  a  preservação  da  memória,  da  história  e  da

identidade cultural maranhense.

Ao longo de um século,  o IHGM desempenhou papel

fundamental na valorização do patrimônio histórico, na promoção de

estudos, pesquisas e publicações sobre o Maranhão, além de manter

viva a tradição intelectual e científica do Estado.

*C
D2

58
67

78
55

90
0*

RE
Q

 n
.4

64
4/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
4/

11
/2

02
5

09
:4

6:
29

.8
73

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Hildo Rocha e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258677855900

Sua  atuação  tem  sido  marcada  pelo  empenho  de

renomados  historiadores,  geógrafos,  juristas,  literatos  e

pesquisadores,  que  contribuíram e  continuam contribuindo  para  a

construção e difusão do conhecimento sobre o Maranhão e sua gente.

Diante da relevância histórica e cultural da instituição,

a homenagem ora proposta é um justo reconhecimento ao trabalho

desenvolvido  pelo  IHGM  ao  longo  de  100  anos  em  prol  da

preservação  da  memória  e  do  fortalecimento  da  identidade

maranhense.

Sala das Sessões, em de de 2025.

Deputado HILDO ROCHA

*C
D2

58
67

78
55

90
0*

RE
Q

 n
.4

64
4/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
4/

11
/2

02
5

09
:4

6:
29

.8
73

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Hildo Rocha e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258677855900

*C
D2

58
67

78
55

90
0*

RE
Q

 n
.4

64
4/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
4/

11
/2

02
5

09
:4

6:
29

.8
73

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Hildo Rocha e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258677855900

Requerimento de Sessão Solene

Deputado(s)

 1  Dep. Hildo Rocha (MDB/MA)

 2  Dep. Isnaldo Bulhões Jr. (MDB/AL) - LÍDER do MDB

 3  Dep. Pedro Lucas Fernandes (UNIÃO/MA) - LÍDER

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

RE
Q

 n
.4

64
4/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
4/

11
/2

02
5

09
:4

6:
29

.8
73

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Hildo Rocha e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258677855900

	REQUERIMENTO Nº , DE 2025
	JUSTIFICAÇÃO